
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1399 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

PORTARIA Nº 099/2024 - SESAU 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ELIZEU DE 
ALMEIDA 

CAMPO 
MOURÃO/PR 

03/05/2024 31/05/2024 09 360,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOA PARA 
TRATAMENTO 
FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DE 
CAMPO 
MOURÃO/PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 03 de Maio de 2024. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1399 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 100/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ELBER 
HENRIQUE 
DUMKE 

CAMPO 
MOURÃO - PR 

10/05/2024 10/05/2024 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE OFICINA 
PARA ORGANIZAÇÃO 
DOS PROCESSOS DE 
TRABALHO DA AAE PARA 
RESPONDER COM 
EFETIVIDADE E 
EFICIÊNCIA, ÀS 
DEMANDAS POR 
CONDIÇÕES CRÔNICAS 
NÃO AGUDIZADAS, 
ESTRATIFICADAS COMO 
COMPLEXAS E/OU MUITO 
COMPLEXAS QUANTO 
AO MANEJO 
OBSTÉTRICO, 
CONFORME OFÍCIO 
CIRCULAR 53/2024 - 
SCAPS. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Quarto Centenário, 08 de Maio de 2024. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1399 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 101/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANA SILVIA 
DOS SANTOS 
PEREIRA 

CAMPO 
MOURÃO - PR 

10/05/2024 10/05/2024 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE OFICINA 
PARA ORGANIZAÇÃO 
DOS PROCESSOS DE 
TRABALHO DA AAE PARA 
RESPONDER COM 
EFETIVIDADE E 
EFICIÊNCIA, ÀS 
DEMANDAS POR 
CONDIÇÕES CRÔNICAS 
NÃO AGUDIZADAS, 
ESTRATIFICADAS COMO 
COMPLEXAS E/OU MUITO 
COMPLEXAS QUANTO 
AO MANEJO 
OBSTÉTRICO, 
CONFORME OFÍCIO 
CIRCULAR 53/2024 - 
SCAPS. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Quarto Centenário, 08 de Maio de 2024. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1399 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 
PORTARIA Nº 088/2024 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ADILSON 
SOUZA DE 
BRITO 

CAMPO 
MOURÃO-PR 

09/05/2024 
 

09/05/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CAMPO MOURÃO-PR 
PARA PARTICIPAR DA 
REUNIÃO 4º REUNIÃO DA 
COMISSÃO 
INTERGESTORES 
REGIONAL – CIR 11° RS 
CONFORME OFÍCIO 
CIRC 04/CIR 11ºRS   

“R”  40,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 06 de Maio de 2024. 

  
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1399 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 36/2024 

Contratação Direta Nº: 24/2024 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE MATERIAL 
PERCOLADO “CHORUME”. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

08/05/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: PARANA AMBIENTAL LOGISTICA E COLETA DE REDISUOS 

LTDA 
CPF/CNPJ Nº: 81.000.325/0001-76 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO VALOR UNIT. 

 
VALOR TOTAL 

 

1 16 M3 COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO 
FINAL DE LÍQUIDO PERCOLADO 
“CHORUME”, DE CARACTERÍSTICAS 
DESCONHECIDAS. “CHORUME” 
DECORRENTE DO ARMAZENAMENTO 
DOS RESÍDUOS SÓLIDOS MUNICIPAIS 
EM 2 (DOIS) CONTÊINERES 
LOCALIZADOS NA RAMPA DE 
TRANSBORDO MUNICIPAL. 

R$ 440,00 R$ 7.040,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 7.040,00 (sete mil e quarenta reais). 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 08 de Maio de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1399 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e 
pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

Processo Administrativo Nº: 53/2024 
Contratação Direta Nº: 36/2024 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA RECUPERAÇÃO E PINTURA 
DE ESTRUTURA METÁLICA NA ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE 
RESÍDUOS LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

08/05/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

Nome/Razão Social: FERNANDO MENDES DE SOUZA 07935658986 
CPF/CNPJ Nº: 28.496.134/0001-64 

 
03 – LOTE/ITEM: 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO VALOR UNIT. 
 

VALOR 
TOTAL 

 

1 1 SERV. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
RECUPERAÇÃO E PINTURA DE ESTRUTURA 
METÁLICA DE COBERTURA, COM 
MATERIAIS, MÃO DE OBRA, FERRAMENTAS, 
EQUIPAMENTOS E DEMAIS INSUMOS 
FORNECIDOS PELA CONTRATADA, PARA 
UTILIZAÇÃO NA MANUTENÇÃO DA 
ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE RESÍDUOS, 
ÁS MARGENS DA PR 180KM, 19/20, 
LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR. 

8.500,00 8.500,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 08 de Maio de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1399 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 082/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: PARANA AMBIENTAL LOGISTICA E COLETA DE REDISUOS LTDA - CNPJ 

Nº 81.000.325/0001-76. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 024/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE COLETA DE MATERIAL PERCOLADO “CHORUME. 

VALOR: R$ 7.040,00 (sete mil e quarenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1399 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: FERNANDO MENDES DE SOUZA 07935658986 - CNPJ Nº 

28.496.134/0001-64. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 36/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PARA RECUPERAÇÃO E PINTURA DE ESTRUTURA METÁLICA 
NA ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE RESÍDUOS LOCALIZADA NO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

 
VALOR: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável . 
DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1399 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36/2024 

CONTRATADO: PARANA AMBIENTAL LOGISTICA E COLETA DE 
REDISUOS LTDA 

                                          
CNPJ: 81.000.325/0001-76 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
COLETA DE MATERIAL PERCOLADO “CHORUME”. 
VALOR TOTAL: R$ 7.040,00 (sete mil e quarenta reais). 
DATA: 08 de maio de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 08 de maio de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1399 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 53/2024 

CONTRATADO:  FERNANDO MENDES DE SOUZA 07935658986  
                                           

CNPJ: 28.496.134/0001-64 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
RECUPERAÇÃO E PINTURA DE ESTRUTURA METÁLICA NA ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE RESÍDUOS 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 
VALOR TOTAL: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais) 
DATA: 08 de maio de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 08 de maio de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1399 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-05-08T15:09:07-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




